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1. 회사의 개요

1) 회사명

2) 설립일

3) 소재지

4) 사업목적

5) 자산 및 자본금 규모

6) 상장여부

7) 회사의 존속기간 및 해산사유(정관에 정한 경우)

2. 회사의 연혁

1) 당해 회사의 연혁

  가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항

  나) 상호의 변경

  다) 합병, 영업양수 또는 영업양도

  라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생

2) 회사가 속해있는 기업집단

  가) 기업집단의 개요

  나) 기업집단에 소속된 회사

  다) 관련법령상의 규제내용 등

3. 자본금 변동상황

1) 자본금 변동상황

2) 자본금 변동예정 등

3) 현물출자 현황

4. 주식에 관한 사항

1) 주식의 총수

2) 발행한 주식의 내용

3) 자기주식 취득현황

4) 주식매수선택권

5. 의결권현황

6. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

2) 최근 5사업년도의 배당에 관한 사항

< 목     차 >

제 1 부 회사의 개황

Ⅰ. 회사의 개황



1. 자기관리부동산투자회사 또는 위탁관리부동산투자회사

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 

   소유부동산의 매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 

   부동산의 매각일로부터 2년 이내에는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 

   소유부동산의 매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 

   부동산의 매각일로부터 2년 이내에는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

1. 부동산 거래내역

2. 부동산관련 유가증권 거래내역

3. 유가증권 거래내역

4. 금융기관 예치내역

 (지상권-임차권 등 부동산 사용에 관한 권리도 포함하여 작성)

1. 소유 부동산별 개요

2. 소유 부동산별 가격현황

3. 소유 부동산별 임대현황

제 2 부 자산의 구성현황 및 변경내역

제 3 부 자산 유형별 현황

2. 기업구조조정부동산투자회사

Ⅰ. 총자산의 구성현황

Ⅱ. 총자산의 변경내역

Ⅰ. 기말 현재 부동산별 현황 · 가격 · 임대료 및 주요임차인의 현황



1. 개 요

1) 부동산개발사업명(1)

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황

1) 유가증권 소유현황

2) 특정한 개발사업을 위하여 설립된 회사에 투자된 금액(상기 유가증권 중 

   특정한 개발사업을 위하여 설립된 회사의 채권 및 주식에 투자한 경우에는

   다음 사항을 기재)

1) 부동산 임대료수익

1. 투자자산별 수입금액

제 5 부 부동산영업경비 등 지출에 관한 사항

1. 부동산

2) 부동산 매매손익

3) 기타 수익(부동산개발사업을 통한 분양수익 포함)

2. 유가증권

제 4 부 총수입금액, 수입구조, 수익률

2. 당기에 추진중인 부동산개발사업 현황

3. 기말 현재 유가증권 소유현황

Ⅱ. 부동산개발사업의 현황

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

Ⅰ. 부동산 영업경비

Ⅱ. 업무위탁비용

1) 유가증권 매매손익

2) 유가증권 평가손익

3) 유가증권 이자 및 배당금

3. 기타의 수익

Ⅱ. 부문별 수입금액 명세

Ⅲ. 자기자본수익률



3. 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

4. 주식사무

Ⅱ. 차입처 등

제 7 부 주주현황 및 주가변동 상황

제 9 부 기타사항

Ⅰ. 재무제표 작성기준

Ⅲ. 기타 유의하여야 할 사항

Ⅳ. 재무상태표

Ⅴ. 손익계산서

Ⅷ. 재무제표에 대한 주석

Ⅸ. 감사인의 감사(검토) 의견

Ⅵ. 이익잉여금처분계산서(매연도말 1회 작성에 한한다. 다만, 중간배당을 할 경우에

는 중간배당기에도 작성한다.)

Ⅰ. 신고 및 공시사항 요약

Ⅱ. 회사의 경영과 관련된 중요한 소송진행사항

Ⅲ. 법 제30조 단서의 규정에 해당하는 거래현황

Ⅳ. 제재현황

Ⅴ. 투자제한사항 준수여부

Ⅱ. 기업회계기준 등의 위반사항

Ⅶ. 현금흐름표(매연도말 1회 작성에 한한다)

제 8 부 재무제표(재무상태표와 손익계산서 등)

Ⅰ. 차입내역

제 6 부 차입에 관한 사항

Ⅰ. 주주현황

Ⅱ. 주가변동상황

1. 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유 현황

2. 주요주주(3%이상 주주)의 주식소유 현황



 

7) 회사의 존속기간 및 해산사유(정관에 정한 경우)

자 본 금 5,030,000,000

6) 상장여부 비상장  

- 존속기간 : 별도 정함 없음
- 해산사유
① 존립기간을 정한 경우 그 존립기간의 만료
② 주주총회의 해산결의
③ 합병
④ 파산
⑤ 법원의 해산명령 또는 해산판결
⑥ 국토교통부 장관의 영업인가의 취소
⑦ 부투법 제3조부터 제7조까지의 규정을 위반하여 영업인가가 거부된 경우
⑧ 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못한 경우

5) 자산 및 자본금 규모 (기준일자) 2018.12.31 (단위: 원)

총 자 산 6,555,400,014

매분기말 현재 당해 분기동안의 현황만을 기재. 다만, 결산기가 속한 분기의 경우에는 당해 분기의

투자보고서 및 당해 연도 결산기의 투자보고서를 각각 작성

제 1 부 회사의 개황

Ⅰ. 회사 개황

1. 회사의 개요

1) 회사명 주식회사 서울사회주택위탁관리부동산투자회사

회사는 부동산투자회사법(이하 ”부투법” 이라 한다)에 따라 그 자산을 다음 각 호
의 하나에 해당하는 방법으로 투자, 운용하여 그 수익을 주주에게 배당하는 것을 목
적으로 하며, 그 자산의 투자, 운용과 직접 관련된 업무 기타 부투법 또는 다른 관
련 법령에 의하여 허용된 업무 이외의 다른 업무를 영위할 수 없다.
① 부동산의 취득, 관리, 개량 및 처분
② 주택건설사업
③ 부동산의 개발사업
④ 부동산의 임대차
⑤ 증권의 매매
⑥ 금융기관에의 예치
⑦ 지상권, 임차권 등 부동산 사용에 관한 권리의 취득, 관리, 처분
⑧ 신탁이 종료된 때에 신탁재산 전부가 수익자에게 귀속하는 부동산 신탁의 수익권
의 취득, 관리, 처분

2) 설립일 2017.11.24

3) 소재지 서울특별시 강남구 개포로 619, 6층(개포동, 서울강남우체국빌딩)

4) 사업목적



2) 회사가 속해있는 기업집단

가) 기업집단의 개요
해당사항 없음.

나) 기업집단에 소속된 회사
해당사항 없음.

다) 관련법령상의 규제내용 등
해당사항 없음.

라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생
1)-가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항 참고

2. 회사의 연혁

1) 당해 회사의 연혁

가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항
- 2017.11.23 발기인총회 개최
- 2017.11.24 회사설립(자본금 3억원)
- 2017.11.30 일반사무위탁계약 체결 [우리펀드서비스㈜]
           자산보관위탁계약 체결 [유안타증권㈜]
           자산관리위탁계약 체결 [서울투자운용㈜]
- 2018.01.29 국토교통부 영업인가
- 2018.02.07 유상증자(증자 후 자본금 50.3억)
- 2018.06.27 국토교통부 영업 변경인가(제1차)
- 2018.12.03 기금융자 약정 체결(16억)
- 2018.12.18 국토교통부 영업 변경인가(제2차)

나) 상호의 변경
해당사항 없음.

다) 합병, 영업양수 또는 영업양도
해당사항 없음.



5,000 5,030,000,000 제3자배정 782.5%
2018.
02.07

증자 보통주 892,000 5,000 

5,000 570,000,000 

2) 자본금 변동예정 등

2019년 1월 28일 주주간 협약서 체결 후 2개월간 이내 신주발행 예정
(단, 1차 운영출자자는 사업대상지의 사용권한을 확보 시 신주발행 예정)
- 1차 운영출자자 보통주 14,000주(액면가 5,000원)
- CM 사업자 보통주 6,000주(액면가 5,000원)
- 3차 운영출자자 보통주 8,000주(액면가 5,000원)

3) 현물출자 현황

해당사항 없음

3. 자본금 변동상황

1) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
증(감)자 후

자본금
신주의
배정방법

증자비율
종류 수량

주당

액면가액

주당

발행가액

제3자배정 90.0%

2017.
11.24

설립 보통주 60,000 5,000 5,000 300,000,000 발기주주 -

2018.
02.06

양도 보통주 54,000 5,000 



[

[

원 ]

- - - - -합계 - - - - 

미행사
주식수

행사기간 행사가격
최근주가

(공모가격)

- - - -

행사
주식수

-- - - - -

부여일 관계
부여

받은자
주식의
종류

부여
주식수

(단위 : 원, 주)

취득일자 종 류 주식수량 취득가액 비 고

- - - - -

합계 - - 

4) 주식매수선택권

(단위 : 원, 주)

기명식 보통주 1,006,000 5,030,000,000

합계 1,006,000 5,030,000,000 

3) 자기주식 취득현황

구 분 종 류 발행주식수 액면가액총액 비 고

발행할 주식의 총수 발행한 주식의 총수 미발행주식의 총수

[주당액면가액 : 5,000 (단위 : 원, 주)

50,000,000 1,006,000 48,994,000

2) 발행한 주식의 내용

2018.12.31 현재]

4. 주식에 관한 사항

1) 주식의 총수

2018.12.31 현재]

(단위:주)



[ ]

[ ]

[ ]

[ ]

제 2 기 주참석률: 100.00% 1,006,000

3. 의결권이 부활된 주식

의결권을 행사할 수 있는 주식 [1-2+3] 1,006,000

※ 정기총회 참석주식수

라. 부동산투자회사법상의 제한

마. 기타 법률에 의한 제한

나. 증권거래법상의 제한

다. 독점규제및공정거래에관한법률상의제한

2.의결권이 제한된 주식 [가+나+다+라+마] 0

가. 상법상의 제한

가. 회사가 발행한 주식의 총수 1,006,000 

나. 의결권 없는 주식

1. 의결권이 있는 주식 [가-나] 1,006,000

5. 의결권현황

(단위 : 주)

구 분 주 식 수 비 고



원 ]

제 2 기 제 1 기 제 - 기 제 - 기 제 - 기

* 주당순이익 : 당기순이익  / 총 발행주식수

* 이익배당한도: 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

(상법상 배당가능이익 = 순자산가액 - 자본금 -자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익 - 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

* 배당성향 : 배당금총액 / 당기순이익

* 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

* 연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)

연환산배당율 0.00% 0.00% - - -

배당수익율 0.00% 0.00% - - -

배당성향 0.00 0.00 - - -

배당금총액 0 0

이익배당한도 - - - - - 

구분

6. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

회사는 매 사업연도 이익배당한도의 100분의 90 이상을 주주총회 또는 정관 제49조 제5항에 따른 이사회의 결의에 따라
주주에게 배당하여야 합니다. 이 경우 상법 제458조에 따른 이익준비금은 적립하지 아니합니다.
회사가 이익을 배당할 때 상법 제462조 제1항에도 불구하고 부동산투자회사법 시행령 제32조가 정하는 바에 따라 해당 사
업연도의 감가상각비 상당액을 초과배당 할 수 있습니다.
다만, 초과배당으로 인하여 전기에서 이월된 결손금은 당기의 배당가능이익 산정 시 포함하지 아니하며, 초과배당은 현금
으로 하여야 합니다.
회사가 정관 제11조에 따라 상장한 경우, 총자산에서 100분의 10 이상을 차지하는 부동산을 매각하여 그 이익을 배당할
때에는 해당 사업연도 말 10일전까지 이사회를 개최하여 이사회의 결의로 배당 여부 및 배당 예정금액을 결정하여 합니
다.
배당금은 정기주주총회 또는 정관 제49조 제5항에 따른 이사회의 결의로 승인을 받아 매 사업연도 종료일 현재 주주명부
에 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급하되, 지급방법 및 시기는 이사회에서 결정합니다.
회사는 이익 배당을 정기주주총회 또는 정관 제49조 제5항에 따른 이사회의 결의를 한 날로부터 1개월 이내에 하여야 합
니다. 다만, 주주총회 또는 이사회에서 배당금의 지급시기를 따로 정한 경우에는 그러하지 아니합니다.

2) 최근 5사업년도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액 : 5,000 (단위 : 원, %)

주당순이익 0 0

당기순이익 -82,983,101 -12,442,850 



* 설립시 납입된 주금 및 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황, 신주발행으로 조성된 자금 및 이를

  투자하여 소유하고 있는 자산의 현황도 포함하여 작성

2. 총자산(최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일부터 2년 이내의 회사설립시 납입

된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의 매각대금도 포함)을 기준으로 하여 비율로 작성

3. 지상권∙임차권 등 부동산사용에 관한 권리는 부동산에 포함하여 작성

74.87

100.00

부채 28 0.55 1,648 25.13 25.13

총 자산

자기자본 4,991 99.45 4,908 74.87

기타 자산 966 19.24 24 0.37

금융기관 예치 3,566 71.06 35 0.54

부동산관련 유가증권

유가증권

설립할 때 납입된 주금

(株金), 신주발행으로 조

성한 자금 및 소유 부동

산의 매각대금

7.44 6,367 97.12

99.10
부동산개발사업 113 129 1.97 1.97

제 2 부 자산의 구성현황 및 변경내역

Ⅰ. 총자산의 구성현황

1. 자기관리부동산투자회사 또는 위탁관리부동산투자회사

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

(단위 : 백만원, %)

373

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리

0.54

0.37

※ 1. 법 제25조 및 시행령 제27조의 규정에 의하여 구체적인 자산가액을 산정

총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율

97.12

2.26

항 목
전기 당기

부동산

토지 및 그 정착물



0.54

유가증권

* 설립시 납입된 주금 및 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황, 신주발행으로 조성된 자금 및 이를

  투자하여 소유하고 있는 자산의 현황도 포함하여 작성

2. 총자산(최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일부터 2년 이내의 회사설립시 납입

된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의 매각대금은 부동산 항목에서 제외)을 기준으로

하여 비율로 작성

3. 지상권∙임차권 등 부동산사용에 관한 권리는 부동산에 포함하여 작성

74.87

100.00

부채 28 0.55 1,648 25.13 25.13

총 자산

자기자본 4,991

금융기관 예치 3,566 71.06 35 0.54

74.87

기타 자산 966 19.24 24 0.37

99.45 4,908

97.12

1.97

 

부동산개발사업 113

토지 및 그 정착물 373 7.44

부동산

129 1.97

0.37

※ 1. 법 제25조 및 시행령 제27조의 규정에 의하여 구체적인 자산가액을 산정

99.10
지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리
 

부동산관련 유가증권  

6,367 97.12

2.26

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의

매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일로부터 2년 이내에

는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

(단위 : 백만원, %)

항 목
전기 당기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율



※ 최저자본금 준비기간 만료일로부터 2년 이내에만 별도로 구분하여 기재

기타 자산

총 자산

유가증권

설립시 납입된 주금

금융기관 예치

부동산

토지 및 그 정착물

부동산개발사업

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리

부동산관련 유가증권

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

(단위 : 백만원, %)

항 목
전기 당기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율



※ 신주발행일로부터 2년 이내에만 별도로 구분하여 기재

기타 자산

총 자산

유가증권

신주발행으로조성한자금

금융기관 예치

부동산

토지 및 그 정착물

부동산개발사업

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리

부동산관련 유가증권

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

(단위 : 백만원, %)

항 목
전기 당기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율



※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

(*) 국고보조금 계좌로 재무제표 상에는 자산의 차감계정으로 표시됩니다. 

합  계 3,566 435 

기업자유예금(*) 국민은행 변동금리 - 400 

거래내역 없음

4. 금융기관 예치내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금

3. 유가증권 거래내역

Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 부동산 거래내역

거래내역 없음

2. 부동산관련 증권 거래내역

구분 부동산명

(단위 : 백만원)

매입 신림동 학사대
관악구 신림동 102-219,

221
2018-12-20 4,100 205

위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

3

7

3

매입 신성상가 1005호
서울 중구 인현동2가

192-30
2018-10-15 230

진양상가 1008호
서울 중구 충무로4가

120-3, 인현동2가 192-31
2018-10-15 523

매입 진양상가 1652호
서울 중구 충무로4가

120-3, 인현동2가 192-31
2018-07-12 200

매입 신성상가 725호
서울 중구 인현동2가

192-30
2018-07-12 510 7

매입 신성상가 810호
서울 중구 인현동2가

192-30
2018-09-17 200 3

매입

기업자유예금 국민은행 변동금리 3,562 32 

기업자유예금 국민은행 변동금리 - - 

기업자유예금 국민은행 변동금리 4 3 



※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외

위치
완공

(개축)일자

신성상가 1005호
서울 중구 인현동2가

192-30
2018-10-15

신성상가 810호
서울 중구 인현동2가

192-30
1970-01-01 2018-09-17

진양상가 1008호
서울 중구 충무로4가

120-3, 인현동2가 192-31
1971-01-01 2018-10-15

서울 중구 충무로4가

120-3, 인현동2가 192-31
진양상가 910호

제 3 부 자산 유형별 현황

Ⅰ. 기말 현재 부동산별 현황 · 가격 · 임대료 및 주요 임차인의 현황

1. 소유 부동산별 개요

    (지상권 · 임차권 등 부동산 사용에 관한 권리도 포함하여 작성)

신림동 학사대 관악구 신림동 102-219, 221 2001-12-24 2018-12-20 0

담보 및 부채내역취득일자부동산명

1970-01-01

1971-01-01 2018-06-27

주택도시기금 융자
(보증부대출)

담보 1,920백만원
부채 1,600백만원

진양상가 1652호
서울 중구 충무로4가

120-3, 인현동2가 192-31
1971-01-01 2018-07-12

신성상가 725호
서울 중구 인현동2가

192-30
1970-01-01 2018-07-12



2. 소유 부동산별 가격현황

(단위 : 백만원)

- - 4,587 1,781 4,587 1,781 - - 1 - 

부동산명

취득가액
취득후

자본적지출
처분 기말잔액

총액
감가
상각

누계액

1,551 4,306 

합 계 -          6,367       - 6,368 

토지 건물 토지 건물 토지

신림동
학사대

2,755 1,551 

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물건물 토지 건물

평가손익

4,306       2,755 

234         209 25 234 
신성상가
1005호

209 25 

진양상가
1008호

471 60 60 531 531         471 

203         182 
신성상가
810호

182 21 

신성상가
725호

459 59 

21 203 

59 518 518         459 

202         181 21 202 
진양상가
1652호

181 21 

진양상가
910호

330 44 44 374 1 373         330 



3. 소유 부동산별 임대현황

연간총임대료

임대율
(임대면적/임
대가능면적,

%)

임대면적
(㎡)

 임대가능
면적
(㎡)

(단위 : 원)

임대면적단위(㎡)
당

연 임대료

임대차
계약수

부동산명

* 연간총임대료 = 기말기준 월임대료 x 12(개월)

- 합계 1,925.89 1,925.89 - - - 

0 0신림동 학사대 1,517.77 1,517.77 100.00% 0

0 0

진양상가 1008호 107.90 107.90 100.00% 0 0 0

신성상가 1005호 48.56 48.56 100.00% 0

0 0

신성상가 725호 42.31 42.31 100.00% 0 0 0

신성상가 810호 41.62 41.62 100.00% 0

0 0

진양상가 910호 71.93 71.93 100.00% 0 0 0

진양상가 1652호 95.80 95.80 100.00% 0



Ⅱ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

기
투자금액

비고
준공

예정일
총사업비

총
투자금액

     

공정률
개발

사업명
소재지

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말한다.
   2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말한다.
   3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말한다.

성산동

신축사업

서울 마포구 성산

동

451

1,017.00 2020-06-01 0%

(단위 : 백만원)

개발규모
(㎡)

    

1,465 1,465 28  

1,504 1,504 28

673 673

대치동

신축사업

서울 강남구 대치

동

959-5

1,044.00 2019-11-30 0%

안암동

재건축사업

서울 성북구 안암

동 160-28
467.00 2020-05-01 0% 0

천호동

재건축사업

서울 강동구 천호

동

210-7,8

963.00 2023-05-01 0% 1,388 1,388 0

2020-05-01 0% 739 739 0

2022-05-01 0%

정릉동

재건축사업

서울 성북구 정릉

동

266-488,491

793.00 2023-05-01 0%

쌍문동

재건축사업

서울 도봉구 창동

746-35
513.00

창동

재건축사업

서울 도봉구 쌍문

동

339-1

1,197.00

1,143 1,143 0

1,725 1,725 0



사업명
안암동

재건축사업

창동

재건축사업

쌍문동

재건축사업

천호동

재건축사업

정릉동

재건축사업

대치동

신축사업

성산동

신축사업

           200            269            262

(3) 자금의 조달, 투자 및 회수에 관한 사항

용적률

(%)
           142            398            190            172

(2) 사업의 일정

① 재건축

∙ 서울주택도시공사 보유 매입임대주택으로 사업대상지 거주자 퇴거 후 사업추진

② 신축형

∙ 건축허가 접수(8.31 대치,성산) / 건축허가완료(9.28대치, 10.02 성산) / 착공식(12.6 대치),

∙ 성산동 착공은 부지 매립배관 문제 해결 선행 필요

∙ 신축형(대치) : 착공(1월)/ 입주자모집(9월)/ 준공, 운영착수(11월)

           794          1,044          1,017

건폐율

(%)
             59              56              59              54              53              50              49

연면적

(㎡)
           467          1,197            514            963

           397            308            330

건축면적

(㎡)
           193            169            160            304            210            154            161

대지면적

(㎡)
           330            301            270            561

다세대 다세대 다세대

규모 지상4층 지상8층 지상4층 지상5층, 지상4,5층 지상6층 지상6층

용도 원룸 고시원 원룸 다세대

 12세대

(20실)

지역지구 제2종일반 준공업 제2종일반 제2종일반 제2종일반 제3종일반 제3종일반

세대수  17세대  42세대  17세대  34세대

(1) 사업의 개요

소재지
성북구 안암

동 160-28

도봉구 창동

746-35

도봉구 쌍문

동 399-1

2. 당기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 서울 사회주택 사업

강동구 천호

동 210-7,

210-8

성북구 정릉

동 266-488,

266-491

강남구 대치

동 959-5

마포구 성산

동 451

전용면적

(㎡)
21.60~33.70 25.60~37.27

 27세대
 12세대

(20실)



사업 수익성 검토상의

추정오류의 위험
중

해당 사업지는 준공 시 시세보다 저렴하게 임대

할 예정(80%)으로 수익성과 직결되는 공실률

Risk는 비교적 적은편이나 공실 Risk는 확정할 수

없는 Risk로 추정오류는 상존함

(5) 사업의 위험에 관한 사항

위험요소 위험정도 내용

부동산취득에 대한 불

확실성
하

사업대상지는 서울주택도시공사 소유 주택 또는

토지로 부동산 취득 불가로 인한 사업 미수행의

위험은 낮은편임. 다만 신축형(대치, 성산)이 아닌

재건축형 사업은 서울주택도시공사 보유 다가구

주택 등으로 기존 세입자 거주 중으로 인하여 명

도(지연 Risk) 문제가 있음

               -                -

당기순이익                - (258) 43 184 199 206

법인세비용                -                -                -                -

               -                -

법인세차감

전이익
               - (258) 43 184 199 206

영업외비용                -                -                8                2

192 197

영업외수익                -              36                9                4                7                9

영업이익                - (294) 42 182

            787             796

영업비용                -             339             477             590             595             599

영업수익                -              45             519             772

(4) 추정 손익에 관한 사항 (단위:백만원)

구분 제1기 제2기 제3기 제4기 제5기 제6기

투자비용 합계                      8,637

자금 조달 합계                      8,637

투자비용

토지 토지임차료                        178

건물 공사비 등                      8,149 직, 간접 공사비 등

기타비용 등                        310
제세공과금, 리츠운영비, 금융비용

등

자금조달

자기자본                      5,000

타인자본                      1,900 PF대출

임대보증금                      1,737 보증금 및 임대료

구분 금액(백만원) 내용



주1)  시공자가 다수인 경우, 시공대표자 기입

주2)  감리자가 다수인 경우, 감리대표자 기입

-
㈜에스앤에이

건축사사무소

㈜에스앤에이

건축사사무소
감리자주2) - - - -

㈜도시마을건

축사사무소

㈜도시마을건

축사사무소

시공자주1) - - - - -
㈜아이티엠이

앤씨

㈜아이티엠이

앤씨

설계자 - - - - -

관리비용 증가 위험 중

사업대상지 준공 이후 운영은 공모를 통해 선정

된 전문 운영사업자가 담당할 예정이나 사업기간

이 장기간(30년)이므로 수선유지비 등의 관리비

용 증가위험이 상존함

인허가 하

소규모 주택으로 대형사업 대비 인허가 리스크가

적은 편으로 서울주택도시공사의 협조 시 인허가

리스크를 더 줄일 수 있을것으로 예상

시공 하

소규모 사업으로 인하여 영세한 중∙소 시공사가

시공할 예정이나 사회주택리츠가 공사비를 기성

에 따라 지급하므로 리츠의 적극적인 관리 시 시

공 Risk는 비교적 낮은편임

운영출자자 - - -

(6) 공사 시공 등 외부용역에 관한 사항

- - ㈜앤스페이스 ㈜앤스페이스

안암동

재건축사업

창동

재건축사업

쌍문동

재건축사업

천호동

재건축사업

정릉동

재건축사업

대치동

신축사업

성산동

신축사업

2) 장래 예정인 부동산개발사업 현황

3부. Ⅱ. 1. 부동산개발사업의 현황 개요 참고



3. 기말 현재 유가증권 소유 현황

해당사항 없음



~ )

※ 유가증권평가손익은 당기손익에 반영되는 평가손익만 포함함

유가증권

매매손익 - 

평가손익 - 

제 4 부 총수입금액, 수입구조, 수익률

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

1. 투자자산별 수입금액

임대료 - 

구분 금액(백만원) 비율(%) 비 고

부동산 - 

- 기타 수익

이자,배당금 등 - 

매매손익

 

6 100.00%

기타 수익

총 수 익

(기간 : 2018.07.01 2018.12.31

6 100.00%



임대료 수익 계

신림동 학사대

Ⅱ. 부문별 수입금액 명세

1. 부동산

비 고비율(%)임대료(백만원)부동산명

1) 부동산 임대료수익

신성상가 1005호

진양상가 1008호

신성상가 810호

진양상가 910호

신성상가 725호

진양상가 1652호



장부
가액

-

2) 부동산 매매손익

비고

(단위 : 백만원)

-

부동산명

-

매매
손익

비율
(%)

- -

매매
가액

-

취득
가액

매매손익 계 - - - - 

-

- 

상각
누계액

-

- 

평가
손익

-

- 



3) 기타 수익(부동산개발사업을 통한 분양수익 포함)

부동산명 수익내용(백만원) 비율(%) 비 고

기타수익 계

신성상가 810호

신림동 학사대

신성상가 1005호

진양상가 1008호

진양상가 910호

신성상가 725호

진양상가 1652호



해당사항 없음

2. 유가증권



이자수익 6 100.00%  

3. 기타의 수익

구 분 금액(백만원) 비율(%) 비 고

기타수익 계 6 100.00%



제 기 제 기 제 기 제 기

Ⅲ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구 분

당해회사수익률(A) (3.27) (0.70)

2 1 - -

산업평균수익률(B)

(0.70)

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과
같이 계산함
    결산기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+연기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금
※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개
   월일 경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시
   할 것
※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것
※ 산업평균수익률은 이용가능한 동일한 분기의 부동산투자회사의 평균 수익률로 비교
   표시
※ 상기 표와 더불어 그래프나 도표로 표시 가능함

초과수익률 (3.27)

← 



~ )

이자비용

기타영업비용 2,208,020 315,432 315,432 315,432

합  계 86,465,790 12,154,851 12,154,852 12,154,851

구  분 신성상가 810호 진양상가 1008호 신성상가 1005호 신림동 학사대

분양원가

접대비

판매촉진비

수도광열비

대손상각비

수선유지비

청소비

여비교통비

통신비

임차료

교육훈련비

광고선전비 3,544,398 506,342 506,342 506,342

보험료 323,360 46,195 46,195 46,194

무형자산
감가상각비

세금과공과 6,631,239 947,319 947,320 947,320

유형자산
감가상각비

1,381,838

투자부동산
감가상각비

일반사무
위탁수수료

11,302,974 1,614,711 1,614,711 1,614,711

기타지급수수료 1,426,000 203,715 203,715 203,714

부동산관리수수료
(PM, FM 등)

자산보관수수료 11,302,974 1,614,711 1,614,711 1,614,711

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료)

48,344,987 6,906,426 6,906,426 6,906,427

상여

퇴직급여

분양원가

급여

제 5 부 부동산영업경비 등 지출에 관한 사항

(기간 : 2018.07.01 2018.12.31

Ⅰ. 부동산 영업경비

(단위 : 원)

구  분 합  계 진양상가 910호 진양상가 1652호 신성상가 725호

급여

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료)

6,906,427 6,906,427 6,906,427 6,906,427

부동산관리수수료
(PM, FM 등)

자산보관수수료 1,614,711 1,614,710 1,614,710 1,614,710

일반사무
위탁수수료

1,614,711 1,614,710 1,614,710 1,614,710

기타지급수수료 203,714 203,714 203,714 203,714

유형자산
감가상각비

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과 947,320 947,320 947,320 947,320

광고선전비 506,343 506,343 506,343 506,343

보험료 46,194 46,194 46,194 46,194

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비

청소비

수도광열비

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

기타영업비용 315,431 315,431 315,431 315,431

합  계 12,154,851 12,154,849 12,154,849 12,154,849



주1) 상기 지급금액과 손익계산서상 위탁보수의 차액은 전기 위탁보수의 자산화된 항목을 회계정책 번
경으로 당기 비용으로 계정 재분류한 부분입니다.

※ 위탁보수 : 부동산투자회사가 부동산투자자문회사·자산보관기관 등에 대하여
지급하는 위탁보수율, 보수산정방법, 보수지급시기, 보수지급방법 등을 기재.
성과보수제를 적용하는 경우 성과보수 지급시기, 성과보수율, 성과보수산정방법
등을 구체적으로 기재

Ⅱ. 업무위탁비용

구 분 지급기관
대상물건, 지급비율, 계산방법,

지급시기 및 지급방법 지급금액 주1)

(단위 : 원)

자산관리

수수료

서울투자운용

주식회사

- 기본수수료 : 금 이천만원(영업인가 시점이후로서 최초 유

상증자를 완료한 날로부터 1개월 이내에 지급, 1회성)

- 운용수수료 : 연간 금 사천만원(임대,운영기간 세대수 100

세대까지) 운용세대수가 100세대를 초과하는 경우 1세대당

매년 금 이십만원을 곱하여 산정된 금액을 매 분기단위로 지

급

20,000,000

자산보관

수수료

유안타증권

주식회사

- 고정수수료 : 연간 일천사백만원(편입세대수 50세대까지)

- 추가수수료 : 편입하는 세대수 50세대 초과시 기본보수에

더하여 1세대당 연간 금 오만원

- 고정수수료는 매 분기단위로 분기 결산보고서에 감사인 의

견 제출 후 7일 이내 지급하고, 추가수수료는 일할계산하여

고정수수료에 합산하여 지급

7,500,000

사무수탁

수수료

우리펀드서비스

주식회사

- 기본보수 : 연간 일천사백만원(편입세대수 50세대까지)

- 추가보수 : 편입하는 세대수 50세대 초과시 기본보수에 더

하여 1세대당 연간 금 오만원(분기말 편입세대 기준)

- 기본보수와 추가보수는 매분기말 기준으로 청구하고 매분

기말 종료 후 7영업일 이내 지급

7,500,000

- 35,000,000합 계



제 6 부 차입에 관한 사항

Ⅰ. 차입내역

(단위 : 백만원)

구 분 기초 증가 상환 기말 비고

부동산관련 부채 인수 - 

운영자금의 차입액 1,600 1,600 

주식의 매수청구 또는 환
매청구 등에 의한 차입액

- 

주택도시기금 등
기금수융액

- 



주1) 주택도시보증공사의 기금융자 상품임.

1,600 - -

1,600우리은행주1) 2018-12-03 1,600 1.50% 만기일시상환

합 계      1,600

Ⅱ. 차입처 등

(단위 : 백만원)

차입처 차입일 차입금 이자율 상환조건 기말잔액



【 】

(99.40%)

1,000,000

계

서울주택
도시공사

최대주주 보통주
1,000,000

1,000,000

(99.40%)

0

(99.40%) (0.00%) (0.00%) (99.40%)

1,000,000 0

현재2018.12.31

지분율 계

제 7 부 주주현황 및 주가변동상황

성명 변동원인

1. 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

Ⅰ. 주주현황

소유주식수(지분율)

관계

기초 증가 감소 기말

주식의
종류



【 】

합계

3

1

2

2. 주요주주(3%이상 주주)의 주식소유 현황

순위 성명 주식의 종류 소유주식수 지분율 비고

현재2018.12.31



【 】

우리펀드서비스㈜명의개서대리인

주권의 종류

4. 주식사무

결산일 6월 30일, 12월 31일 정기 주주총회 결산일 이후 3개월 이내

1주권, 5주권, 10주권, 50주권,

100주권, 500주권, 1,000주권,

10,000주권, 50,000주권, 100,000

주권, 1,000,000주권의 11종

공고게재신문 한국경제신문

소액주주
 

 - 법인
1 50.00% 6,000 0.60%

합 계 2 100.00% 1,006,000 100.00%

3. 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

구분
주주수
(명)

비율 주식수 비율 비고

현재2018.12.31

최대주주 1 50.00% 1,000,000 99.40%



비상장으로 해당사항 없음

Ⅱ. 주가변동상황



Ⅰ. 재무제표 작성기준

Ⅱ. 기업회계기준 등의 위반사항

Ⅲ. 기타 유의하여야 할 사항

해당사항 없음.

해당사항 없음.

1. 재무상태표의 과목별 구성 세부과목

 1) 유동자산 : 현금및현금성자산, 단기금융상품, 매출채권, 미청구공사, 미수수익, 분양미수금, 기타미수금, 선급금,
               선급비용, 부가세대급금, 선급법인세, 단기대여금, 유가증권,  재고자산, 유동파생상품자산, 유동보증금,
               매각예정비유동자산, 기타유동자산 등

 2) 비유동자산 : 장기금융상품, 장기매출채권, 장기대여금, 유가증권, 유형자산, 투자부동산, 무형자산, 비유동보증금,
                 비유동파생상품자산, 기타비유동자산 등

 3) 유동부채 : 매입채무, 초과청구공사, 분양선수금, 기타선수금, 선수수익, 미지급금, 미지급비용, 예수금,
               부가세예수금, 미지급법인세,미지급배당금, 단기차입금, 유동성장기차입금,  유동사채, 유동보증금,
               유동파생상품부채, 유동충당부채, 기타유동부채 등

 4) 비유동부채 : 장기매입채무, 장기미지급금, 장기차입금, 비유동사채, 비유동보증금, 비유동파생상품부채,

                 순확정급여부채, 비유동충당부채, 기타비유동부채 등

 5) 자본 : 자본금, 자본잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액, 이익잉여금(결손금) 등

2. 손익계산서의 과목별 구성 세부과목

 1) 영업수익 : 분양수익, 임대료수익, 관리비수익, 부동산평가수익, 배당금수익, 기타영업수익 등

 2) 영업비용 : 분양원가, 급여, 상여, 퇴직급여, 복리후생비, 자산관리수수료, 부동산관리수수료, 자산보관수수료,
               일반사무위탁수수료, 기타지급수수료, 유형자산감가상각비, 투자부동산감가상각비, 무형자산감가상각비,
               세금과공과, 광고선전비, 보험료, 임차료, 교육훈련비, 여비교통비, 통신비, 수선유지비, 청소비,
               수도광열비, 대손상각비, 접대비, 판매촉진비, 이자비용, 기타영업비용 등

 3) 영업외수익 : 이자수익, 배당금수익, 유가증권관련이익, 파생상품관련이익, 유형자산관련이익, 투자부동산관련이익,
                 외화환산이익, 외환차익, 충당부채환입, 기타영업외수익 등

 4) 영업외비용 : 이자비용, 유가증권관련손실, 파생상품관련손실, 유형자산관련손실, 투자부동산관련손실, 외화환산손실,
                 외환차손, 기부금, 충당부채전입, 기타영업외비용 등

 5) 기타포괄이익(손실) : 확정급여채무 관련 기타포괄손익, 유가증권 관련 기타포괄손익, 기타의 기타포괄손익 등

제 8 부  재무제표(재무상태표와 손익계산서 등)



당기 제 2 기 기말 기준일 현재

전기 제 1 기 기말 기준일 현재

회사명: 주식회사 서울사회주택위탁관리부동산투자회사

제 2 (당)기 기말 제 1 (전)기 기말

I. 자  산

 1. 유동자산

  1) 현금및현금성자산

  2) 단기금융상품

  3) 매출채권

  4) 미청구공사

  5) 미수수익

  6) 분양미수금

  7) 기타미수금

  8) 선급금

  9) 선급비용

  10) 부가세대급금

  11) 선급법인세

  12) 단기대여금

  13) 유가증권

  14) 재고자산

   용지

   미성공사

   완성주택

   미완성주택

   기타

  15) 유동파생상품자산

  16) 유동보증금

  17) 매각예정 비유동자산

  18) 기타유동자산 주1)

 2. 비유동자산

  1) 장기금융상품

  2) 장기매출채권

  3) 장기대여금

  4) 유가증권

   매도가능금융자산

   만기보유금융자산

   관계기업투자

   종속기업투자

   기타

  5) 유형자산

   토지

   손상차손누계액(유형자산-토지)

   기타(유형자산-토지)

   건물

   감가상각누계액(유형자산-건물)

   손상차손누계액(유형자산-건물)

   기타(유형자산-건물)

   건설중인자산

   기타(건설중인자산)

   기타유형자산

59,253,720 4,531,733,031

Ⅳ. 재 무 상 태 표

2018.12.31

2018.06.30

(단위: 원)

과 목
금  액 금  액

435,097,756 3,566,063,462

1,719,540 2,098,791

962,000,000

32,715 788,528

999,340 782,250

21,404,369

0 0

6,496,146,294 486,792,034

(400,000,000)

0 0

6,496,146,294 486,792,034

4,587,770,200 329,761,418

1,780,555,250 43,657,372

(1,454,600) (72,762)

129,275,444 113,446,006



   감가상각누계액(유형자산-기타유형자산)

   손상차손누계액(유형자산-기타유형자산)

   기타(유형자산-기타유형자산)

  6) 투자부동산

   토지

   손상차손누계액(투자부동산-토지)

   기타(투자부동산-토지)

   건물

   감가상각누계액(투자부동산-건물)

   손상차손누계액(투자부동산-건물)

   기타(투자부동산-건물)

   건설중인자산

   기타(건설중인자산)

   기타

  7) 무형자산

   소프트웨어

   회원권

   기타

  8) 비유동보증금

  9) 비유동파생상품자산

  10) 기타비유동자산

           자 산 총 계

Ⅱ. 부채

 1. 유동부채

  1) 매입채무

  2) 초과청구공사

  3) 분양선수금

  4) 기타선수금

  5) 선수수익

  6) 미지급금

  7) 미지급비용

  8) 예수금

  9) 부가세예수금

  10) 미지급법인세

  11) 미지급배당금

  12) 단기차입금

  13) 유동성장기차입금

  14) 유동사채

  15) 유동보증금

  16) 유동파생상품부채

  17) 유동충당부채

  18) 기타유동부채

 2. 비유동부채

  1) 장기매입채무

  2) 장기미지급금

  3) 장기차입금

  4) 비유동사채

  5) 비유동보증금

  6) 비유동파생상품부채

  7) 순확정급여채무

  8) 비유동충당부채

  9) 기타비유동부채

0 0

0 0

6,555,400,014 5,018,525,065

47,626,840 27,768,790

39,396,700 18,268,790

7,775,340 9,500,000

454,800

1,600,000,000 0

1,600,000,000



         부  채  총  계

Ⅲ. 자 본

 1. 자본금

  1) 보통주자본금

  2) 종류주자본금

 2. 자본잉여금

  1) 주식발행초과금

  2) 기타

 3. 자본조정

  1) 주식할인발행차금

  2) 기타

 4. 기타포괄손익누계액

  1) 유가증권평가손익

  2) 파생상품평가손익

  3) 표시통화환산손익

  4) 재평가잉여금

  5) 기타

 5. 이익잉여금(결손금)

         자  본  총  계

        부 채 및 자 본 총 계

주1) 기타유동자산은 국가보조금 수령액 400,000,000원이며, 자산의 차감계정으로 표시됩니다. 

5,030,000,000 5,030,000,000

1,647,626,840 27,768,790

0 0

5,030,000,000 5,030,000,000

(26,800,875) (26,800,875)

(26,800,875) (26,800,875)

0 0

6,555,400,014 5,018,525,065

(95,425,951) (12,442,850)

4,907,773,174 4,990,756,275



당기 제 2 기 기말 시작일 종료일

전기 제 1 기 기말 시작일 종료일

회사명: 주식회사 서울사회주택위탁관리부동산투자회사

제 2 (당)기 제 1 (전)기

Ⅰ. 영업수익

  1) 분양수익

  2) 임대료수익

  3) 관리비수익

  4) 부동산평가수익

  5) 배당금수익

  6) 기타영업수익

Ⅱ. 영업비용

  1) 분양원가

  2) 급여

  3) 상여

  4) 퇴직급여

  5) 복리후생비

  6) 자산관리수수료(AMC수수료)

  7) 부동산관리수수료(PM, FM 등)

  8) 자산보관수수료

  9) 일반사무위탁수수료

  10) 기타지급수수료

  11) 유형자산감가상각비

  12) 투자부동산감가상각비

  13) 무형자산감가상각비

  14) 세금과공과

  15) 광고선전비

  16) 보험료

  17) 임차료

  18) 교육훈련비

  19) 여비교통비

  20) 통신비

  21) 수선유지비

  22) 청소비

  23) 수도광열비

  24) 대손상각비

  25) 접대비

  26) 판매촉진비

  27) 이자비용

  28) 기타영업비용

Ⅲ. 영업이익

과 목 금  액 금  액

최근3개월 당기누적 최근3개월 전기누적

Ⅴ. 손 익 계 산 서

2018.07.01 2018.12.31

2017.11.24 2018.06.30

(단위: 원)

0 0 0 0

81,416,616 86,465,790 (17,123,970) 18,311,398

10,422,677 11,302,974 (802,974) 1,297,026

45,829,852 48,344,987 (18,344,987) 8,543,902

1,381,838 1,381,838 72,762 72,762

10,422,677 11,302,974 (802,974) 1,297,026

1,065,680 1,426,000 1,800,000 6,000,000

3,544,398 3,544,398

323,360 323,360

6,242,114 6,631,239 936,203 1,082,682

2,184,020 2,208,020 18,000 18,000

(81,416,616) (86,465,790) 17,123,970 (18,311,398)



Ⅳ. 영업외수익

  1) 이자수익

  2) 배당금수익

  3) 유가증권관련이익(처분이익 등)

  4) 파생상품관련이익(처분이익 등)

  5) 유형자산관련이익(처분이익 등)

  6) 투자부동산관련이익(처분이익 등)

  7) 외화환산이익

  8) 외환차익

  9) 충당부채환입

  10) 기타영업외수익

Ⅴ. 영업외비용

  1) 이자비용

  2) 유가증권관련손실(처분손실 등)

  3) 파생상품관련손실(처분손실 등)

  4) 유형자산관련손실(처분손실 등)

  5) 투자부동산관련손실(처분손실 등)

  6) 외화환산손실

  7) 외환차손

  8) 기부금

  9) 충당부채전입

  10) 기타영업외비용

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실)

Ⅶ. 법인세비용(수익)

Ⅷ. 당기순이익(손실)

Ⅸ. 기타포괄이익(손실)

  1) 확정급여채무 관련 기타포괄손익

  2) 유가증권 관련 기타포괄손익

  3) 기타의 기타포괄손익

Ⅹ. 총포괄이익(손실)

ⅩⅠ. 주당이익

2,009,818 5,734,761 5,085,551 5,868,548

2,009,818 5,734,761 5,085,551 5,868,548

1,906,840 1,906,840

2,252,071 2,252,072 0 0

345,231 345,232

22,209,521 (12,442,850)

0 0 0 0

(81,658,869) (82,983,101) 22,209,521 (12,442,850)

(81,658,869) (82,983,101) 22,209,521 (12,442,850)

(81,658,869) (82,983,101)



당기 제 2 기 기말 시작일 종료일

전기 제 1 기 기말 시작일 종료일

회사명: 주식회사 서울사회주택위탁관리부동산투자회사

제 2 (당)기 제 1 (전)기

Ⅰ. 미처분이익잉여금(미처리결손금)

  1. 전기이월미처분이익잉여금(미처리결손금)

  2. 당기순이익(손실)

  3. 확정급여채무의 재측정요소

  4. 기타

Ⅱ. 임의적립금등의 이입액

Ⅲ. 이익잉여금처분액

  1. 법정준비금

  2. 임의준비금

  3. 주식할인발행차금상각액

  4. 배당금

보통주현금배당금

종류주현금배당금

보통주주식배당금

종류주주식배당금

  5. 기타

Ⅳ. 결손금처리액

Ⅴ. 차기이월미처분이익잉여금(미처리결손금) (95,425,951) (12,442,850)

0 0

0 0

(82,983,101) (12,442,850)

(95,425,951) (12,442,850)

(12,442,850)

(단위: 원)

과 목 처분확정일 2019.03.29 처분확정일 2018.09.21

금  액 금  액

Ⅵ. 이 익 잉 여 금 처 분 계 산 서

2018.07.01 2018.12.31

2017.11.24 2018.06.30



당기 제 2 기 기말 시작일 종료일

전기 제 1 기 기말 시작일 종료일

회사명: 주식회사 서울사회주택위탁관리부동산투자회사

제 2 (당)기 제 1 (전)기

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름

 1. 당기순이익(손실)

 2. 당기순이익 조정을 위한 가감

법인세비용

이자수익

이자비용

감가상각비

유가증권관련손실(이익)

파생상품관련손실(이익)

유형자산관련손실(이익)

투자부동산관련손실(이익)

외화환산손실(이익)

기타

 3. 영업활동 관련 자산(부채)의 감소(증가)

재고자산의 변동

금융상품의 변동

매출채권의 변동

투자부동산의 변동

미청구공사의 변동

미수수익의 변동

분양미수금의 변동

기타미수금의 변동

선급금의 변동

선급비용의 변동

매입채무의 변동

초과청구공사의 변동

분양선수금의 변동

기타선수금의 변동

선수수익의 변동

미지급금의 변동

미지급비용의 변동

예수금의 변동

보증금의 변동

퇴직금의 지급

사외적립자산(퇴직보험예치금)의 변동

기타

 4. 배당금의 수취

 5. 이자의 지급

 6. 이자의 수취

 7. 법인세의 납부

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름

 1. 투자활동으로 인한 현금유입액

매도가능금융자산의 처분

만기보유금융자산의 처분

관계기업투자주식의 처분

종속기업투자주식 처분

유형자산의 처분

투자부동산의 처분

기타 400,000,000

400,000,000 0

(4,628,941,798) (1,432,383,406)

(217,090) (782,250)

454,800

1,333,610 4,476,759

(1,724,660) 6,810,641

(21,404,369)

379,251 (2,098,791)

755,813 (788,528)

(20,422,645) 7,617,831

1,381,838 72,762

(82,983,101) (12,442,850)

1,381,838 72,762

(단위: 원)

과 목
금  액 금  액

(102,023,908) (4,752,257)

Ⅶ. 현 금 흐 름 표

2018.07.01 2018.12.31

2017.11.24 2018.06.30



 2. 투자활동으로 인한 현금유출액

매도가능금융자산의 취득

만기보유금융자산의 취득

관계기업투자주식의 취득

종속기업투자주식의 취득

유형자산의 취득

투자부동산의 취득

기타

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름

 1. 재무활동으로 인한 현금유입액

주식의 발행

단기차입금의 차입

장기차입금의 차입

사채의 발행

기타

 2. 재무활동으로 인한 현금유출액

단기차입금의 상환

장기차입금의 상환

사채의 상환

배당금의 지급

기타

Ⅳ. 환율변동효과 반영전 현금및현금성자산의 증감

Ⅴ. 현금및현금성자산에 대한 환율변동효과

Ⅵ. 현금및현금성자산의 순증감

Ⅶ. 기초 현금및현금성자산

Ⅷ. 기말 현금및현금성자산

3,566,063,462

435,097,756 3,566,063,462

(3,130,965,706) 3,566,063,462

26,800,875

(3,130,965,706) 3,566,063,462

0 (26,800,875)

1,600,000,000

5,030,000,000

1,600,000,000 5,003,199,125

1,600,000,000 5,030,000,000

5,028,941,798 1,432,383,406

(5,028,941,798) (1,432,383,406)



주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.

Ⅷ. 재무제표에 대한 주석



 1. 외부감사인의 감사(검토) 의견

감사(검토)의견 :

기타사항(특기사항 포함)

 2. 내부감사인의 감사(검토) 의견

감사(검토)의견 :

기타사항(특기사항 포함)

Ⅸ. 감사인의 감사(검토) 의견

적정

적정



Ⅰ. 신고 및 공시사항 요약

정시공시 투자보고서 제출

이사회의사록(2018.11.6)

2018-11-01 정시공시 이사회의사록(2018.10.19)

2018-11-01 정시공시 주주총회의사록(2018.10.19)

2018-10-01 정시공시

제 9 부 기타사항

2018-11-28

일자 항목 내용

2018-11-15 정시공시 주주총회의사록(2018.11.6)

2018-11-15 수시공시 주주총회의사록(2018.11.6)

2018-11-01 수시공시 주주총회의사록(2018.10.19)

2018-11-15 정시공시

제1기 감사보고서

2018-10-04 정시공시 투자보고서 제출

2018-09-28 정시공시 주주총회의사록(2018.9.21)

2018-09-28 수시공시 주주총회의사록(2018.8.16)

2018-09-28 정시공시 주주총회의사록(2018.8.16)

2018-09-28 정시공시 이사회의사록(2018.8.16)

2018-09-28 정시공시 이사회의사록(2018.9.21)

2018-09-28 수시공시 주주총회의사록(2018.9.21)

2018-08-28 정시공시 1기 3분기 투자보고서

2018-09-07 법정보고 임원의 변경

2018-07-06 법정보고 임원의 변경

2018-07-13 정시공시 실사보고서 제출

2018-12-11 정시공시 이사회의사록(2018.12.4)

2018-12-19 정시공시 실사보고서

2018-12-06 정시공시 주주총회의사록(2018.12.4)

2018-12-06 수시공시 주총결의(2018.12.4)

2018-11-29 정시공시 이사회의사록(2018.11.20)

2018-11-29 정시공시 주주총회의사록(2018.11.20)

2018-11-29 정시공시 투자보고서 제출

2018-11-29 수시공시 주주총회의사록(2018.11.20)

2018-11-29 정시공시 주주총회의사록(2018.11.20)

2018-11-29 수시공시 주주총회의사록(2018.11.20)



소송진행사항 없음

거래현황 없음

제재현황 없음

Ⅱ. 회사의 경영과 관련된 중요한 소송진행사항

Ⅲ. 법 제30조 단서의 규정에 해당하는 거래현황

Ⅳ. 제재현황



8. 기업구조조정 부동산투자회사는 총자산의 100분의 70이상을 법에
   서 정하고 있는 부동산으로 구성

해당사항없음

9. 법21조에서 정하고 있는 방법이외의 방법으로 투자,운용 불가 준수

준수

5. 회사의 주주총회에서 결정한 총자산 중 부동산개발사업에 대한
   투자비율 초과불가

준수

7. 주주1인과 그 특별관계자가 최저자본금준비기간이 끝난 후 1인당
   주식소유한도를 초과하여 주식을 소유불가

준수

Ⅴ. 투자제한사항 준수여부

6. 회사의 임원 및 그 특별관계자 또는 회사의 주식을 100분의 10
   이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자와 부동산투자회사법
   제21조에서 정하는 자산의 투자/운용방법에 해당하는 거래를 하
   는 행위 불가

준수

투자제한사항의 내용 준수여부

1. 총자산의 100분의 80이상을 부동산, 부동산 관련 유가증권 및
   현금으로 구성(단, 총자산의 100분의 70이상은 부동산으로 구성)

준수

2. 다른 회사의 의결권이 있는 발행주식의 100분의 10을 초과하는 투자 불가 준수

10. 법29조의 규정에 위반하여 자금을 차입하거나 사채 발행불가 준수

3. 동일인이 발행한 증권을 총자산의 100분의 5를 초과하여 취득불가 준수

4. 투자운용업무를 위탁한 자산관리회사 및 그 특별관계자와 부동산
   이나 증권을 거래하는 행위 불가




































